保護者の皆様 町民の皆様                 (令和 5年 5月)

 「南部地区小学校の適正配置に係る説明会」のご案内

南部町教育委員会では、平成 28 年 3 月に「南部町立小学校適正配置に関する具申書」を町に提出し

ました。この具申書の方針を保護者及び地域住民の皆様にご理解いただくため、平成 29 年 6 月までの

約 1 年間に、学校や保育所、幼稚園又は各区での説明会を開催しました。その後に実施したアンケート

調査によって多くの皆様からご理解をいただいたため、万沢小学校と富河小学校は令和 2年度に統廃合

し、新たな「富沢小学校」として開校しました。

一方、この具申書では、栄小学校と睦合小学校の統廃合について、「令和 8 年度を目途に統合するこ

とが望ましい」とされましたが、統廃合後に使用する校舎及び統廃合後の通学区域の在り方についての

記載はありませんでした。そのため、教育委員会ではこの点について入念な審議を重ね、このたび南部

地区小学校の適正配置に関する具体的方策案を取りまとめ、令和 5年 3月 24日に町に具申しました。

適正配置の推進には、保護者及び地域の皆様への十分な説明とご理解が必要とされています。そこ

で教育委員会では、下記のとおり説明会を開催し、具体的方策案の内容について説明させていただきま

す。保護者の皆様、住民の皆様には、ご参加くださいますようお願いいたします。

【日時と会場】

地 区 対 象 日   時 会   場

栄 地区 保護者 6月 22日（木） 午後 7時 30分から 栄 小学校 体育館

睦合地区 保護者 6月 27日（火） 午後 7時 30分から 睦合小学校 体育館

栄 地区 住 民 6月 30日（金） 午後 7時 30分から 栄 小学校 体育館

睦合地区 住 民 7月 4日（火） 午後 7時 30分から 睦合小学校 体育館

  ※ 保護者とは、小学校、保育所、幼稚園及び乳幼児の保護者の皆様です。

※ なお、該当地区の説明会に参加できない方は、他地区の説明会にご参加いただくことも可能で

す。また、複数回参加していただいても構いません。

※ 富沢地区の方も遠慮なくご参加ください。より多くの皆様のご参加をお待ちしております。

【内 容】

  ・南部地区小学校の適正配置に関する具体的方策案についての説明

  ・質疑応答

【その他】

 ・参考資料  町のホームページで「南部町立小学校適正配置に関する具申書の南部地区小学校の

適正配置に関する具体的方策案」を紹介しています。

「トップ画面」→「くらし」→「各課」→「学校教育課」に進んで検索してください。

  ・お問い合わせ  南部町教育委員会 学校教育課 (電話 0556-64-4842)